
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 보건정책과

부서: 보건정책과
정책: 질병예방및건강증진보건의료서비스체제구축
단위: 보건의료원운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

보건정책과 7,356,742 6,834,581 522,161

국 1,574,113 1,574,113 0

기 631,785 632,326 △541

도 790,666 795,437 △4,771

군 4,060,178 3,532,705 527,473

대 300,000 300,000 0

질병예방및건강증진보건의료서비스체제구축 6,477,502 6,062,469 415,033

국 1,574,113 1,574,113 0

기 631,785 632,326 △541

도 790,666 795,437 △4,771

군 3,180,938 2,760,593 420,345

대 300,000 300,000 0

보건의료원운영 1,396,173 1,046,873 349,300

보건의료원운영지원 964,799 618,299 346,500

201 일반운영비 306,494 283,494 23,000

01 사무관리비 142,514 119,514 23,000

  ○경비원교육비(공무원)
600 0 600

  ○실내공기질 검사수수료
900 0 900

  ○보건기관 환경정비(예초작업 등)
21,500 0 21,500

401 시설비및부대비 442,000 120,000 322,000

01 시설비 442,000 120,000 322,000

  ○보건의료원 시설 공사 412,000 97,000 315,000

    0보건의료원 냉난방기 교체
300,000 0 300,000

    0보건정책과 사무실 확장 공사
15,000 0 15,000

  ○동의보감탕전원 공조시설 보강
7,000 0 7,000

405 자산취득비 10,360 8,860 1,500

01 자산및물품취득비 10,360 8,860 1,500

  ○청력검사기 헤드셋 1개
1,500 0 1,500

보건진료소운영지원 242,560 239,760 2,800

405 자산취득비 28,040 25,240 2,800

01 자산및물품취득비 28,040 25,240 2,800

  ○보건진료소 집기 구입 28,040 25,240 2,800

    0스탠드 에어컨 구입(소남, 신안, 평촌)
8,400 5,600 2,800

농어촌의료서비스 개선사업 368,500 341,500 27,000

국 227,666 227,666 0

도 56,917 56,917 0

군 83,917 56,917 27,000
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   120,000원*5인*1회

   900,000원*1회

   21,500,000원

     300,000,000원

     15,000,000원

   7,000,000원

   1,500,000원*1대

     2,800,000원*3대



부서: 보건정책과
정책: 질병예방및건강증진보건의료서비스체제구축
단위: 농어촌의료서비스 개선사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

농어촌의료서비스개선사업 368,500 341,500 27,000

국 227,666 227,666 0

도 56,917 56,917 0

군 83,917 56,917 27,000

405 자산취득비 368,500 341,500 27,000

국 227,666 227,666 0

도 56,917 56,917 0

군 83,917 56,917 27,000

01 자산및물품취득비 368,500 341,500 27,000

  ○보건사업 차량 구입 87,000 60,000 27,000

    0승용전기차 70,000 60,000 10,000

국 40,000 40,000 0

도 10,000 10,000 0

군 20,000 10,000 10,000

    0승합차 17,000 0 17,000

양질의 보건의료서비스 제공 715,943 713,651 2,292

환자중심의 진료활동 전개 715,943 713,651 2,292

101 인건비 59,313 59,021 292

04 기간제근로자등보수 59,313 59,021 292

  ○외래 진료보조 인력(간호조무사) 59,313 59,021 292

    0기본급 48,254 38,327 9,927

    0월차수당 0 1,848 △1,848

    0주차수당 0 8,004 △8,004

    0국민연금 기관부담금
2,215 2,129 86

    0건강보험 기관부담금
1,745 1,677 68

    0장기요양보험 기관부담금
224 215 9

    0고용보험 기관부담금
862 828 34

    0산재보험 기관부담금 493 473 20

307 민간이전 578,650 576,650 2,000

01 의료및구료비 578,650 576,650 2,000

  ○의료세탁물 위탁처리비
17,000 15,000 2,000

취약지역 응급의료사업 691,609 656,515 35,094

기 270,000 270,000 0

도 45,000 50,000 △5,000

군 376,609 336,515 40,094

취약지 응급실 운영지원 485,537 468,276 17,261

기 270,000 270,000 0

군 215,537 198,276 17,261

101 인건비 423,246 405,936 17,310
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35,000,000원*2대

17,000,000원*1대

2,010,580원*2인*12월

0원

0원

     49,213,920원*4.5%

     49,213,920원*3.545%

     1,744,630원*12.81%

     49,213,920원*1.75%

49,213,920원*1%

   1,416,666원*12월



부서: 보건정책과
정책: 질병예방및건강증진보건의료서비스체제구축
단위: 취약지역 응급의료사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

기 270,000 270,000 0

군 153,246 135,936 17,310

03 공무직(무기계약)근로자보수 339,722 322,412 17,310

  ○응급의료구축사업(간호사) 인건비 206,170 188,860 17,310

    0기본급 124,800 120,000 4,800

기 57,010 57,010 0

군 67,790 62,990 4,800

    0직무장려수당 8,160 7,200 960

기 7,200 7,200 0

군 960 0 960

    0명절휴가비 12,480 12,000 480

    0야간수당 33,210 22,140 11,070

기 33,210 33,210 0

군 0 △11,070 11,070

202 여비 2,160 3,600 △1,440

01 국내여비 2,160 3,600 △1,440

  ○응급의료(간호사) 응급교육 여비
960 2,400 △1,440

304 연금부담금등 57,771 56,380 1,391

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 57,771 56,380 1,391

  ○공무직(간호사) 4대보험(기관부담금) 등 31,484 30,093 1,391

    0공무직(간호사) 국민연금 기관부담금
8,882 8,325 557

    0공무직(간호사) 국민건강보험 기관부담금
6,997 6,559 438

    0공무직(간호사) 장기요양보험 기관부담금
897 841 56

    0공무직(간호사) 고용보험 기관부담금
3,454 3,238 216

    0공무직(간호사) 산재보험 기관부담금
1,974 1,850 124

    0공무직(간호사) 퇴직적립금
9,280 9,280 0

취약지역 응급의료기관 지원 206,072 188,239 17,833

도 45,000 50,000 △5,000

군 161,072 138,239 22,833

101 인건비 206,072 188,239 17,833

도 45,000 50,000 △5,000

군 161,072 138,239 22,833

04 기간제근로자등보수 206,072 188,239 17,833

  ○응급의료구축사업(간호사) 인건비 206,072 188,239 17,833

    0기본급(직무장려수당 포함)
126,774 123,504 3,270

도 45,000 50,000 △5,000

군 81,774 73,504 8,270
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2,600,000원*4인*12월

170,000원*4인*12월

2,600,000원*4인*2회*60%

45,000원*3인*246일

   120,000원*4인*2회

     197,370,000원*4.5%

     197,370,000원*3.545%

     6,997,000원*12.81%

     197,370,000원*1.75%

     197,370,000원*1.0%

     2,320,000원*4인

     2,641,110원*4인*12월



부서: 보건정책과
정책: 질병예방및건강증진보건의료서비스체제구축
단위: 취약지역 응급의료사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

    0야간수당 17,820 17,820 0

    0휴일수당 14,560 4,160 10,400

    0명절휴가비 11,862 11,629 233

    0연가보상비 5,400 4,320 1,080

    0퇴직연금 9,456 9,456 0

    0국민연금 기관부담금
7,696 6,940 756

    0건강보험 기관부담금
6,063 5,467 596

    0장기요양보험 기관부담금
777 701 76

    0고용보험 기관부담금
2,993 2,699 294

    0산재보험 기관부담금
1,711 1,543 168

    0응급의료 교육여비
960 0 960

예방관리 및 만성병관리 1,089,130 1,088,413 717

기 313,328 313,565 △237

도 91,403 91,641 △238

군 384,399 383,207 1,192

대 300,000 300,000 0

예방관리사업 131,047 129,607 1,440

101 인건비 27,440 26,000 1,440

03 공무직(무기계약)근로자보수 27,440 26,000 1,440

  ○예방접종 및 결핵요원 27,440 26,000 1,440

    0연차수당 1,440 0 1,440

    0접종요원 기본급 16,000 16,000 0

    0결핵요원 기본급 10,000 10,000 0

국가예방접종 실시 536,700 536,774 △74

기 268,350 268,387 △37

도 80,505 80,517 △12

군 187,845 187,870 △25

307 민간이전 536,700 536,774 △74

기 268,350 268,387 △37

도 80,505 80,517 △12

군 187,845 187,870 △25

01 의료및구료비 536,700 536,774 △74

  ○어린이 예방접종 123,322 123,332 △10

    0보건소 약품비 15,650 50,000 △34,350

기 7,825 25,000 △17,175

도 2,347 7,500 △5,153

군 5,478 17,500 △12,022
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45,000원*3인*132일

140,000원*4인*26일

1,482,660원*4인*2회

90,000원*4인*15일

197,000원*4인*12월

     171,016,000원*4.5%

     171,016,000원*3.545%

     6,063,000원*12.81%

     171,016,000원*1.75%

     171,016,000원*1.0%

     120,000원*4인*2회

1,439,830원*1인

82,900원*1인*193일

86,950원*1인*115일

31,300원*500인



부서: 보건정책과
정책: 질병예방및건강증진보건의료서비스체제구축
단위: 예방관리 및 만성병관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

    0민간의료기관 접종비
107,672 73,332 34,340

기 53,836 36,666 17,170

도 16,151 11,000 5,151

군 37,685 25,666 12,019

  ○어린이 인플루엔자 예방접종 22,224 22,228 △4

    0보건소약품비 3,704 10,000 △6,296

기 1,852 5,000 △3,148

도 556 1,500 △944

군 1,296 3,500 △2,204

    0민간의료기관접종비
18,520 12,228 6,292

기 9,260 6,114 3,146

도 2,778 1,834 944

군 6,482 4,280 2,202

  ○13세(중1) 인플루엔자 예방접종 4,472 4,472 0

    0보건소약품비 1,677 2,000 △323

기 839 1,000 △161

도 252 300 △48

군 586 700 △114

    0민간의료기관접종비 2,795 2,472 323

기 1,397 1,236 161

도 419 371 48

군 979 865 114

  ○성인 예방접종 378,230 378,290 △60

    0노인인플루엔자 민간의료기관 접종비
261,396 261,452 △56

기 130,698 130,726 △28

도 39,209 39,218 △9

군 91,489 91,508 △19

    0노인폐렴구균 보건소약품비
11,145 4,756 6,389

기 5,572 2,378 3,194

도 1,671 713 958

군 3,902 1,665 2,237

    0노인폐렴구균 민간의료기관 접종비
14,117 20,510 △6,393

기 7,059 10,255 △3,196

도 2,118 3,077 △959

군 4,940 7,178 △2,238

  ○임신부 인플루엔자 2,010 2,010 0

    0민간의료기관 접종비 2,010 2,010 0

기 1,005 1,005 0

도 302 301 1
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     31,300원*3,440인

18,520원*200인

     18,520원*1,000인

27,950원*60인

27,950원*100인

     39,750원*6,576인

     37,150원*300인

     37,150원*380인

30,000원*67인



부서: 보건정책과
정책: 질병예방및건강증진보건의료서비스체제구축
단위: 예방관리 및 만성병관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

군 703 704 △1

  ○HPV 미접종자 5,012 5,012 0

기 2,506 2,506 0

도 751 752 △1

군 1,755 1,754 1

보건소 결핵관리사업(지원) 62,716 63,115 △399

기 31,358 31,558 △200

도 6,479 6,580 △101

군 24,879 24,977 △98

307 민간이전 25,920 26,319 △399

기 12,960 13,160 △200

도 6,479 6,580 △101

군 6,481 6,579 △98

01 의료및구료비 25,920 26,319 △399

  ○입원명령자 지원 1,502 2,209 △707

기 751 1,105 △354

도 375 552 △177

군 376 552 △176

  ○결핵환자 가족접촉자 조사
1,314 1,006 308

기 657 503 154

도 328 252 76

군 329 251 78

저소득층 자녀 안경지원사업 250 500 △250

도 125 250 △125

군 125 250 △125

301 일반보전금 250 500 △250

도 125 250 △125

군 125 250 △125

03 사회보장적수혜금(지방재원) 250 500 △250

  ○저소득층 자녀  안경지원사업
250 500 △250

도 125 250 △125

군 125 250 △125

건강검진사업 124,090 123,460 630

국 10,200 10,200 0

기 44,557 44,861 △304

도 16,996 16,529 467

군 52,337 51,870 467

의료급여수급권자 영유아건강검진비 지원 380 760 △380

기 304 608 △304

도 38 76 △38

군 38 76 △38
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7,160원*700인

1,502,000원*1인

   65,700원*20인

   50,000원*5인



부서: 보건정책과
정책: 질병예방및건강증진보건의료서비스체제구축
단위: 건강검진사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

308 자치단체등이전 380 760 △380

기 304 608 △304

도 38 76 △38

군 38 76 △38

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 380 760 △380

  ○만6세미만 의료급여수급권자 검진비
380 760 △380

기 304 608 △304

도 38 76 △38

군 38 76 △38

의료급여 수급권자 암검진 비급여 비용 지원 4,620 3,800 820

도 2,310 1,900 410

군 2,310 1,900 410

307 민간이전 4,620 3,800 820

도 2,310 1,900 410

군 2,310 1,900 410

01 의료및구료비 4,620 3,800 820

  ○의료급여수급권자 건강검진 지원
4,620 3,800 820

도 2,310 1,900 410

군 2,310 1,900 410

취약계층 질병예방 검진사업 3,830 3,640 190

도 1,915 1,820 95

군 1,915 1,820 95

307 민간이전 3,830 3,640 190

도 1,915 1,820 95

군 1,915 1,820 95

01 의료및구료비 3,830 3,640 190

  ○뇌질환 검진(뇌 MRI, 뇌 MRA)
2,400 2,200 200

도 1,200 1,100 100

군 1,200 1,100 100

  ○특수질병 조기검진사업
1,430 1,440 △10

도 715 720 △5

군 715 720 △5

재무활동(보건정책과) 107,128 0 107,128

보전지출 107,128 0 107,128

보조금 반환금 107,128 0 107,128

802 반환금기타 107,128 0 107,128

01 국고보조금반환금 87,992 0 87,992

  ○2020년 인플루엔자 예방접종 한시지원사업
   집행잔액(이자포함) 1,059 0 1,059
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   38,000원*10인

   60,000원*77인

   120,000원*20인

   32,500원*44인

1,058,190원



부서: 보건정책과
정책: 재무활동(보건정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○2022년 코로나19 예방접종실시 집행잔액(이
   자포함) 52,582 0 52,582

  ○2021년 국가예방접종사업 집행잔액(이자포
   함) 34,342 0 34,342

  ○2021년 예방접종등록센터운영 집행잔액(이
   자포함) 4 0 4

  ○2022년 의료급여수급권자 영유아건강검진비
   지원 1 0 1

  ○2022년 영유아 발달장애 정밀검사비 지원
3 0 3

  ○2022년 의료급여수급자 건강검진사업운영비
   (영유아) 1 0 1

02 시ㆍ도비보조금반환금 19,136 0 19,136

  ○2021년 국가예방접종사업 집행잔액(이자포
   함) 10,307 0 10,307

  ○2022년 코로나19 예방접종실시 집행잔액(이
   자포함 8,825 0 8,825

  ○2021년 예방접종등록센터운영 집행잔액(이
   자포함) 1 0 1

  ○2022년 의료급여수급권자 영유아건강검진비
   지원 1 0 1

  ○2022년 영유아 발달장애 정밀검사비 지원
1 0 1

  ○2022년 의료급여수급자 건강검진사업운영비
   (영유아) 1 0 1
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52,581,420원

34,341,790원

3,260원

540원

   2,870원

910원

10,306,030원

8,824,620원

980원

70원

   360원

110원


